
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 30/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 30/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173551

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 31/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor FERNANDO ALVES DE ARAÚJO, 
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 933.847.182-91, 
RG nº 4355312 SSP/PA, PIS/Pasep nº 1356614042-1, residente 
e domiciliado à Travessa 14 de março, n.º 228, Bairro Telegrafo 
sem fi o, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Introdução ao 
Geoprocessamento Aplicado à Segurança Pública, que terá 
como Carga Horária de 25 horas/aula, com valor global de 
R$ - 2.000,00 (dois mil reais), Unidade Orçamentária: 31101- 
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2017-SEGUP              

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 31/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173539

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições 
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor RUY CELSO 
LOBATO DOS SANTOS, Professor, ESPECIALISTA, inscrito 
no CPF sob o nº 218.334.862-34, RG nº 16.249 PM/PA, PIS/
Pasep nº 1.230.461.383-9, residente e domiciliado à Rod. 
Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro Boulevard, n.º 
4900, apto 282, Bairro Parque Verde, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Gerenciamento de Processos, que terá como 
Carga Horária de 50 horas/aula, com valor global de R$ - 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), Nome do Programa: 
1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade 
Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 28/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173152

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições 
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor RUY CELSO 
LOBATO DOS SANTOS, Professor, ESPECIALISTA, inscrito 
no CPF sob o nº 218.334.862-34, RG nº 16.249 PM/PA, PIS/
Pasep nº 1.230.461.383-9, residente e domiciliado à Rod. 
Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro Boulevard, n.º 
4900, apto 282, Bairro Parque Verde, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Gerenciamento de Processos, que terá como 
Carga Horária de 50 horas/aula, com valor global de R$ - 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), Nome do Programa: 
1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade 
Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 

art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 28/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173148
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 34/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta da Senhora LEILA MÁRCIA SOUSA 
DE LIMA ELIAS, Professora, MESTRE, inscrita no CPF sob 
o nº 418.532.453-72, RG nº 010212 CRP PA, PIS/Pasep 
nº 12522601425, residente e domiciliado à Avenida Pedro 
Miranda, n.º 1929, Bairro Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é 
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Gerenciamento Orçamentário e Financeiro, que 
terá como Carga Horária de 25 horas/aula, com valor global 
de R$ - 2.000,00 (dois mil reais), Unidade Orçamentária: 
31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de 
Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, 
Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal 
o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 34/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 34/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173544
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 36/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 


